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H O T A R A R E
Cu privire la: stabilirea im pozitelor § i taxelor locale pentru anul 2016

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, Tntrunit Tn §edin(a de Tndata din data 
de 05 noiembrie 2015;

Avand Tn vedere :
- Expunerea de motive a prim arului com unei Osica de Jos nr.2.710 din 

28.09.2015 , cu privire la susjinerea proiectului de hotarare;
Raportul de specialitate nr.2982 din 23.10.2015, intocm it de catre 

com partim entul taxe §i impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Osica de Jos, cu privire la sustinerea proiectului de hotarare;

Raportul de avizare nr.2.982 din 23.10.2015, al com isiei de specialitate  
pentru activ ity  economico-financiare, buget, agricultura, administrarea domeniului public §i 
privat al comunei Osica de Jos, servicii §i comert, programe de dezvoltare economico-sociala, 
amenajarea teritoriului §i urbanism, gospodarire comunala si protecfia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos;

prevederiie Hotararii Guvernului nr.1309/2012, privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele §i taxele locale §i alte taxe asimilate acestora, precum §i amenzile 
aplicabile, Tncepand cu anul 2013;

prevederiie Ordonanfei Guvernului nr.1/2013, privind reglemenatrea unor 
masuri financiar -  fiscale Tn domeniul impozitelor §i taxelor locale;

prevederiie art.9, Pct.3 din Carta Europeana a autonom iei locale, adoptata 
la Stasbourg la 15 octombrie 1985 §i ratificata prin Legea nr.199/1997,

prevederiie art.36, alin.(2), lit.b) § i alin.(4), lit.c) din Legea adm inistratiei 
publice locale, nr.215/2001, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare;

prevederiie art.5, alin.(1), lit.a), art.27 § i art.30 din Legea nr.273/2006 privind 
finantele publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare;

prevederiie Titlului IX  -  Im pozite s i taxe locale, art. 495 lit.f) din Legea nr. 
227/2015, privind Codul Fiscal, cu m odificarile s i completarile ulterioare;

prevederiie Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscala; 
prevederiie art.2 din Legea nr.351/2001, privind aprobarea Planului de 

am enajare a teritoriului national -  Secpunea a IV-a- Refeaua de localitap, cu modificarile 
ulterioare;

prevederiie Legii n r.117/1999, privind taxele extrajudiciare de timbru, cu 
modificarile §i completarile ulterioare;

Anuntul privind nr.2680 din 25.09.2015, elaborat in conformitate cu 
prevederiie art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparenfa decizionala in administrapa 
publics, completata ulterior;
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Jinand seama de necesitatea Tncasarilor veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2016;

Tn temeiul dispozifiilor art.36 alin.(1), alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.c), alin.(9) si art.45 
alin.(2) lit.c din Legea nr.215/2001, privind administrajia publica locala, republicata, cu 
modificarile §i completarile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
HOTARASTE:9

Art.1. Se stabilesc impozitele §i taxele locale pentru anul 2016, dupa cum urmeaza : 
bb)Nivelurile stabilite Tn sume fixe sunt prevazute Tn Tabloul cuprinzand 

impozitele si taxele locale pentru anul 2016, constituind Anexa nr. 1, care face parte integranta 
din prezenta hotarare ;

cc)Cota prevazuta la art.457 alin.(1) din Legea nr.227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru cladirile rezidentiale si cladirile - anexa Tn cazul persoanelorfizice), se
stabileste la 1 %.»

dd)Cota prevazuta la art.458 alin.(1) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru cladirile nerezidentiale Tn cazul persoanelor fizice), se stabileste la 0,2%.

ee)Cota prevazuta la art.458 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru cladirile nerezidentiale Tn cazul persoanelor fizice, utilizate pentru activitati 
din domeniul agricol), se stabileste la 0,4%.

ff) Cota prevazuta la art.458 alin.(4) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit pentru cladirile nerezidentiale Tn care valoarea cladirii nu poate fi calculate 
conform prevederilor art.458 alin.(1) Tn cazul persoanelor fizice), se stabileste la 2%.

gg) Cota prevazuta la art.460 alin.(1) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit sau taxa pentru cladirile rezidentiale Tn cazul persoanelor juridice), se stabileste 
la 0,08%.

hh)Cota prevazuta la art.460 alin.(2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit sau taxa pentru cladirile nerezidentiale Tn cazul persoanelor juridice), se 
stabileste la 0,2%.

Pentru a putea beneficia de cota prevazuta la alin.(1), contribuabilii vor 
depune la compartimentul Taxe si impozite o cerere Tn acest sens, Tnsotita de documentele 
jutificative ale reevaluarii efectuate.

ii) Cota prevazuta la art.460 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit sau taxa pentru cladirile nerezidentiale aflate Tn proprietatea sau detinute de 
persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol), se stabileste la 0,4%.

jj) Cota prevazuta la art.460 alin.(8) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (impozit sau taxa pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata Tn ultimii 
3 ani anteriori anului de referinta Tn cazul persoanelor juridice), se stabileste la 5%.

kk)Cota prevazuta la art.474 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism), se stabileste la 30%.

II) Cota prevazuta la art.474 alin.(5) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau o 
cladire anexa), se stabileste la 0,5%.

mm) Cota prevazuta la art.474 alin.(6) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul

Fiscal (taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte construct decat cele 
mentionate la lit. k) ,se stabileste la 1%.

nn) Cota prevazuta la art.474 alin.(8) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru prelungirea autorizatiei de construire, se stabileste la 30%.
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oo) Cota prevazuta la art.474 alin.(9) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare totala sau partiala a unei constructii), se 
stabileste la 0,1%.

pp)Cota prevazuta la art.474 alin.(12) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier Tn 
vederea realizarii unei constructii care nu sunt incluse Tn alta autorizatie de construire), se 
stabileste la 3%.

qq)Cota prevazuta la art.474 alin.(13) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote 
ori campinguri), se stabileste la 2%.

rr) Cota prevazuta la art.474 alin.(14) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de 
expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si Tn spatiile publice), se 
stabileste la 8 lei, inclusiv pentru fiecare m.p. de suprafata ocupata de constructie.

ss) Cota prevazuta la art.474 alin.(15) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la 
retelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin 
cablu), se stabileste la 13 lei, inclusiv pentru fiecare racod.

tt) Cota prevazuta la art.474 alin.(16) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclature stradala si adresa), se stabileste la 
9 lei.

uu) Cota prevazuta la art.475 alin.(1) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare), se stabileste la 20 lei.

vv)Cota prevazuta la art.475 alin.(2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului 
de comercializare a produselor din sectorul agricol), se stabileste la 50 lei pentru ambele.

ww) Cota prevazuta la art.475 alin.(3) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul

Fiscal (taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de 
alimentatie publica, pentru o suprafata de pana la 500 mp inclusiv, se stabileste la 1000 lei, iar 
pentru o suprafata mai mare de 500 mp se stabileste la 4.000 lei.

xx)Cota prevazuta la art.477 alin.(5) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal (taxa pentru serviciile de reclama si publicitate), se stabileste la 1%.

yy) Cota prevazuta la art.478 alin.(2), lit.a) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul Fiscal (taxa pentru afisaj Tn scop de reclama si publicitate), se stabileste la 32 lei.

zz) Cota prevazuta la art.478 alin.(2), lit.b) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul Fiscal (taxa pentru afisaj Tn scop de reclama si publicitate), se stabileste la 23 lei.

aaa) Cota prevazuta la art.481 alin.(2), lit.a) din Legea nr. 227/2015, 
privind

Codul Fiscal (impozitul Tn cazul unui spectacol de teatru sau alta manifestare artistica sau 
muzicala), se stabileste la 1 %.

bbb) Cota prevazuta la art.481 alin.(2) lit.b) din Legea nr. 227/2015, 
privind

Codul Fiscal (impozitul Tn cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit.a), 
se stabileste la 2%.

Art.2, a) Bonificatia prevazuta la art.462 alin.(2), din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, se stabileste Tn cazul impozitului pe cladiri la 10 % ( pentru persoane fizice).

c) Bonificatia prevazuta la art.467 alin.(2), din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, se stabileste Tn cazul impozitului pe teren la 10 % ( pentru persoane fizice).
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Art.3. Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj Tn scop de reclama si publicitate 
au obligatia de a depune o declaratie la compartimentul taxe si impozite Tn cursul anului ori de 
cate ori apar modificari Tn caracteristicile (dimensiunile si altele)afisajului, Tn termen de 30 de zile 
de la data aparitiei acestei modificari. Formatul declaratiei este conform formularelor tipizate 
pentru stabilirea, Tncasarea si urmarirea impozitelor si taxelor locale.

Art.4. Cuantumul impozitelor, taxelor locale si amenzilor stabilite prin hotarare se 
aplica Tncepand cu data de 01.01.2016.

Art.5.(1) Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului -Judetul Olt, Tn vederea 
exercitarii controlului de legalitate, primarului comunei Osica de Jos, compartimentelor din 
cadrul Primariei Comunei Osica de Jos si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului 
comunei Osica de Jos.

(2) Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii 
administratiei publice locale si prin afisare pe site-ul propiu al institutiei.

Nr.52 din 05.11.2015

Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
in sedinta de indata din data de 05.11.2015, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizata, cu un nr. de 9 

voturi pentru, 0 abtineri si 0 voturi impotriva din numarul total de 9 consiiieri prezenti in sedinta
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